¹ *turribulorum* in MS.

² William Heyworth, formerly Abbot of the Monastery of St. Alban's.

³ *solempne* in MS.

⁴ This bears reference to folio 81

in the manuscript; in which is entered the same deed of gift of Humphrey, Duke of Gloucester, that is given in the text of John Amundesham in this Volume, p. 187 *ante*.

APPENDIX (B).

MS. Arundel, Mus. Brit. 34, fol. 82b.

DECRETUM, SIVE ARBITRIUM, ILLUSTRIS PRINCIPIS, DOMINI HUMFRIDI, GLOWCESTRÆ DUCIS, SUPER QUADAM LITE QUAM ¹JOHANNES SEPTIMUS CONTRA SUUM PRÆDECESSOREM LEGITUR, INGRATE NIMIUM, COMMOVISSE.

“ Universis Christi fidelibus, ad quos præsentēs litteræ
 “ nostræ tripartitæ indentatæ, sive præsens publicum
 “ instrumentum indentatum tripartitum, pervenerint,
 “ sive pervenerit, Humfridus, illustris Regum filius,
 “ frater, et patruus, Dux Glowcestriæ, Comes Penbro-
 “ chiæ, et Magnus Camerarius Angliæ, arbiter, seu
 “ arbitrator, inter partes infrascriptas indifferenter
 “ electus, salutem in Domino, et fidem indubiam præ-
 “ sentibus adhibere. Universitatis vestræ notitiæ dedu-
 “ cimus, et deduci volumus per præsentēs, quod cum
 “ inter venerabilem in Christo Patrem, Johannem, Ab-
 “ batem Monasterii Sancti Albani, et ejusdem loci
 “ Conventum, Lincolniensis ²Diocesis, ex parte una,
 “ et religiosum virum, Magistrum Johannem Whet-
 “ hamstede, nuper dicti monasterii Abbatem, ex parte
 “ altera, de et super jure ³[et] possessione diversorum
 “ maneriorum, terrarum, et tenementorum, et aliarum
 “ rerum, ad sustentationem præfati Magistri Johannis

¹ Almost immediately after the resignation of Abbot Whethamstede, disputes seem to have arisen between him and his successor, John Stoke, and we have here an award

made by Humphrey, Duke of Gloucester, who had been chosen arbitrator between them.

² *Diocesis* in MS.

³ Omitted in MS.

“ Whethamstede limitatorum, prout in quada ¹ charta
 “ donationis et concessionis, sigillo communi Monasterii
 “ Sancti Albani prædicti sigillata, evidenter apparet,
 “ ac aliis omnibus et singulis querelis, debatis, et de-
 “ mandis, materia litis sive discordiæ verteretur, tandem
 “ partes prædictæ, coram nobis personaliter comparentes,
 “ post aliquales tractatus inter ipsos habitos, cupientes
 “ litis sive discordiæ hujusmodi vitare dispendia, nos-
 “ tris iudicio, ordinationi, laudo, et decreto, in hac
 “ parte se sponte submiserunt, ac in nos concorditer
 “ compromiserunt, et nobis potestatem materiam hujus-
 “ modi litis, sive discordiæ, finiendi, expresse dederunt
 “ et concesserunt; ac præfatus venerabilis pater, Johan-
 “ nes, Abbas monasterii Sancti Albani prædicti, et
 “ ejusdem loci Conventus, per scriptum suum obliga-
 “ torium, cujus data est sexto die mensis Januarii, anno
 “ regni Domini mei, Regis Henrici Sexti, vicesimo, sub
 “ sigillo suo communi sigillatum in mille libris sterlingo-
 “ rum, solvendis nobis, hæredibus, vel executoribus
 “ nostris, in Festo Sancti Michaelis Archangeli proxime
 “ futuro, quod ipsi, Johannes, Abbas, et Conventus, et
 “ successores sui, stabunt et parebunt iudicio, ordi-
 “ nationi, laudo, et decreto, nostris, de et super hujus-
 “ modi jure et possessione maneriorum, terrarum, et
 “ tenementorum, querelarum, debitorum, et demando-
 “ rum, quorumcunque, inter dictos Johannem, Abbatem,
 “ et Conventum, et præfatum Magistrum Johannem
 “ Whethamstede, a principio mundi usque in diem con-
 “ fectionis ejusdem scripti obligatorii motorum, et de-
 “ pendentium ² indiscussorum, se nobis obligarunt. Ac
 “ prædictus Magister Johannes Whethamstede, Mauri-
 “ cius Bruyne, Miles, Thomas Frowyk, armiger, Thomas
 “ Nortone, clericus, et Thomas Wylde, per suum scrip-
 “ tum obligatorium, cujus data est prædicto sexto die
 “ Januarii, et anno dicti Domini mei, Regis Henrici

¹ *carta* in MS.

| ² This word is partly erased.

“ Sexti, vicesimo, in mille libris sterlingorum, solvendis
 “ nobis aut certo nostro attornato, hæredibus, vel exe-
 “ cutoribus nostris, in Festo Sancti Michaelis proximo
 “ futuro, quod dictus Magister Johannes Whethamstede
 “ stabit et parebit iudicio, ordinationi, laudo, et decreto,
 “ nostris, de et super præmissis jure ¹ [et] possessione
 “ maneriorum, terrarum, et tenementorum, ac querela-
 “ rum, debitorum, et demandorum, quorumcunque, inter
 “ dictum Magistrum Johannem Whethamstede, ac dic-
 “ tum Johannem, Abbatem, et Conventum, ut præfer-
 “ tur, motorum, etiam se obligarunt, et eorum quilibet,
 “ per se, pro toto et in solidum se obligavit. Proviso
 “ tamen semper, quod hujusmodi nostra iudicium, ordi-
 “ natio, laudum, et decretum, inter partes prædictas,
 “ per nos ferantur et promulgentur citra Festum Sancti
 “ Michaelis Archangeli, ut præmittitur, proxime futu-
 “ rum:—Nos, hujusmodi submissionem et potestatem,
 “ ob bonum pacis et concordiae inter partes prædictas
 “ fiendum, in nos acceptantes, considerantes utique
 “ ² damna et pericula quæ hincinde verisimiliter, præ-
 “ textu præmissorum, essent proventura, ac partes
 “ hujusmodi deducere ad concordiam intime affectantes,
 “ ad specialem rogatum et requisitionem partium præ-
 “ dictarum, ad nostram præsentiam nuper personaliter
 “ accedentium, et nos in hac parte cum non modica
 “ instantia humiliter supplicantium et rogantium, qua-
 “ tenus inter easdem partes ad iudicii, ordinationis,
 “ laudi, sive decreti, nostri, prolationem, ac iudicium, or-
 “ dinationem, laudum, sive decretum, nostrum, sub modo
 “ et forma in Articulis infra scriptis contentis, per dic-
 “ tos Abbatem et Conventum, et Magistrum Johannem
 “ Whethamstede, de eorum communi consensu, nobis
 “ realiter ministratis procedere dignaremur. Nos igitur,
 “ Humfridus prædictus, partium præfatarum supplica-
 “ tionibus inclinati, debitis informationibus, examina-

¹ Omitted in MS.

| ² *dampna* in MS.

“ tionibus, et probationibus, in hujusmodi litis, sive
 “ discordiæ, materia, per venerabilem in Christo Patrem,
 “ Johannem, Abbatem de Cherteseye, unum Præsiden-
 “ tium Generalis Capituli Nigrorum Monachorum in
 “ Anglia, ac religiosum virum, Magistrum Robertum
 “ Purytone, Suppriorem Prioratus Sancti Swithuni
 “ Wyntonix, Prioris Prioratus prædicti vices in hac
 “ parte gerentem, dicti Capituli Generalis alterius
 “ Præsidentis, ac per discretum virum, Ricardum Byng-
 “ ham, dicti monasterii Sancti Albani Senescallum,
 “ de mandato nostro primitus præhabitis atque factis,
 “ coram nobis exhibitis et certitudinaliter relatis, de
 “ avisamento et consilio providi viri, Johannis Fray,
 “ Capitalis Baronis Scaccarii domini mei, Regis præ-
 “ dicti, ac nonnullorum jurisperitorum de consilio
 “ nostro, et aliorum, cum quibus in hac parte com-
 “ municavimus, ad nostri judicii, ordinationis, laudi,
 “ sive decreti, prolationem, procedimus, ac judicium,
 “ laudum, ordinationem, sive decretum nostrum hujus-
 “ modi ferimus et promulgamus in hunc, qui sequitur,
 “ modum.—

“ Inprimis, judicamus, ordinamus, laudum facimus, et
 “ decernimus, de et super præmissis, in forma sequenti,
 “ videlicet:—pro eo quod, facto compoto et ratiocinio
 “ inter partes prædictas coram præfato Abbate de
 “ Cherteseye, Suppriore, et Ricardo, tam de omnibus
 “ solutionibus et liberationibus denariorum factis per
 “ præfatum Abbatem de Sancto Albano pro prædicto
 “ Magistro Johanne, ac de quibuscunque summis libe-
 “ ratis per eundem Abbatem eidem Magistro Johanni,
 “ et aliis restitutionibus petitis per prædictum Abba-
 “ tem de præfato Magistro Johanne, quam de quibus-
 “ cunque solutionibus factis per prædictum Magistrum
 “ Johannem de debitis monasterii prædicti, et aliis
 “ restitutionibus, emendis, et debitis quibuscunque, per
 “ eundem Magistrum Johannem petitis de præfato
 “ Abbate, ut patet per billas et parcelas per partes
 “ prædictas super compotum et ratiocinium prædicta

“ exhibitas et examinatas, omnibus computatis compu-
 “ tandis, allocatis et allocandis, jocalibus, ¹ stauro, et
 “ vino, manerii de Tytenhangre non computatis, com-
 “ pertum est per eadem compotum et ratiocinium, quod
 “ rationabiles parcellæ allocabiles prædicto Magistro
 “ Johanni excedunt rationabiles parcellas allocabiles præ-
 “ dicto Abbati de Sancto Albano, per xviii^{li}. xiiii^s. vi^d.,
 “ ²judicamus, ordinamus, laudum facimus, et decerni-
 “ mus, quod præfatus Abbas Sancti Albani solvet præ-
 “ fato Magistro Johanni xviii^{li}. xiiii^s. vi^d. citra Festum
 “ Sancti Michaelis Archangeli proximo futurum post
 “ datam præsentium, in plenam satisfactionem prædicti
 “ Magistri Johannis, pro suis rationabilibus et alloca-
 “ tionibus parcellis prædictis.

“ ³ Item, judicamus, ordinamus, laudum facimus, et
 “ decernimus, quod idem Abbas Sancti Albani solvet
 “ omnia debita monasterii sui prædicti de tempore
 “ prælationis prædicti Magistri Johannis debita, ex-
 “ ceptis centum marcis, debitis prædicto Johanni Fray
 “ per eundem Abbatem; pro cujus quidem Abbatis
 “ exoneratione de centum marcis prædictis, judicamus,
 “ ordinamus, laudum facimus, et decernimus, quod præ-
 “ dictus Magister Johannes fieri faciet eidem Abbati
 “ sufficientem securitatem citra Festum Sancti Michaelis
 “ Archangeli proxime futurum post datam præsentium,
 “ ad exonerandum et acquietandum inde ipsum Abba-
 “ tem, et successores suos, versus prædictum Johannem
 “ Fray, executores et administratores suos, ⁴ in per-
 “ petuum.

“ Item, judicamus, ordinamus, laudum facimus, et
 “ decernimus, quod idem Abbas Sancti Albani habebit
 “ a crastino Sancti Michaelis proxime futuri, sibi et

¹ *et stauro, vino, in MS.*

² *Hic auctor litis condempnatur in decem et septem libris.—Marginal note in MS.*

³ *Hic oneratur aliter quam prius*

onerabatur cum debito Monasterii de tempore prædecessoris sui.—Marginal Note in MS.

⁴ *imperpetuum in MS.*

“ successoribus suis, omnia exitus et proficua proveni-
 “ entia de manerio de Tytenhangre, cum suis per-
 “ tinentiis, ac fenum, cervisiam, carbones, et omnia
 “ incrementa maneriorum contentorum in quibusdam
 “ indenturis inter prædictum nuper Abbatem et alios
 “ inde confectis, ac usum et occupationem ejusdem
 “ manerii de Tytenhangre, absque impedimento vel
 “ impetitione prædicti Magistri Johannis Whetham-
 “ stede, aut aliorum quorumcunque statum habentium
 “ in eisdem manerio, feno, cervisia, carbonibus, et in-
 “ crementis, ad usum et commodum prædicti Magistri
 “ Johannis. Et quod idem Magister Johannes faciet
 “ omnes illos statum vel terminum habentes in eisdem
 “ manerio de Tytenhangre, feno, cervisia, carbonibus,
 “ et incrementis, ad usum ipsius Magistri Johannis,
 “ ac in omnibus terris et tenementis in Radewelle,
 “ cum suis pertinentiis, quæ idem nuper Abbas nuper
 “ habuit ex dono et feoffamento prædicti Johannis
 “ Fray, exceptis terris et tenementis vocatis ‘ Celerers,’
 “ quondam Johannis Nicholle, infra annum proxime
 “ futurum post prædictum Festum Sancti Michaelis,
 “ sursum reddere et relaxare prædicta manerium de
 “ Tytenhangre, fenum, cervisiam, carbones, et incre-
 “ menta; ac prædicta terras et tenementa in Rade-
 “ welle, cum suis pertinentiis, exceptis præexceptis,
 “ dicto Abbati de Sancto Albano, et successoribus suis
 “ ¹ in perpetuum, vel in statu et termino eorundem
 “ manerii de Tytenhangre, feni, cervisiæ, carbonum, et
 “ incrementorum terrarum et tenementorum, exceptis
 “ præexceptis, finaliter et sufficienter disclamare. Ac
 “ liberabit in prædicto crastino, cum eodem manerio
 “ de Tytenhangre, præfato Abbati de Sancto Albano
 “ quinquaginta novem vaccas, cum duobus tauris, pro
 “ daiera ejusdem manerii; citra Festum etiam Omnium
 “ Sanctorum proxime futurum, satisfaciet eidem Abbati

¹ *imperpetuum* in MS.

“ pro sex vaccis de bonis ecclesiæ prædictæ, et stauro
 “ ejusdem manerii de Tytenhangre, positis per ipsum
 “ Magistrum Johannem ¹apud Harpesfelde, vel eidem
 “ Abbati liberabit easdem vaccas citra idem festum
 “ Omnium Sanctorum.

“ Item, judicamus, ordinamus, laudum facimus, et
 “ decernimus, quod iidem Abbas de Sancto Albano, et
 “ Conventus ejusdem loci, per scriptum suum indenta-
 “ tum sub communi sigillo suo, confirmabunt et ratifi-
 “ cabunt totum statum quem omnes prædictum statum
 “ habentes ad usum et commodum prædicti Magistri
 “ Johannis ²habent in omnibus terris et tenementis
 “ quæ ipsi habent, in forma prædicta, exceptis prædicto
 “ manerio de Tytenhangre, et incrementis maneriorum
 “ prædictorum, ac omnibus prædictis terris et tenemen-
 “ tis in Radewelle, cum suis pertinentiis, exceptis præ-
 “ exceptis; habendum et tenendum ad terminum quin-
 “ quaginta annorum, sub conditione, quod si prædictus
 “ Magister Johannes obierit infra terminum prædictum,
 “ extunc terminus prædictus omnino cesset et cassetur.

“ Item, judicamus, ordinamus, laudum facimus, et
 “ decernimus, quod iidem Abbas et Conventus de Sancto
 “ Albano, per scriptum suum indentatum, sub sigillo
 “ suo communi signatum, citra Festum Sancti Michaelis
 “ Archangeli proxime futurum post datam præsentium,
 “ ³sufficienter dimittent et concedent certis personis
 “ per ipsum Magistrum Johannem nominandis situm
 “ manerii de Parco, cum terris dominicalibus ejusdem
 “ manerii, pratis, vocatis ‘Colneymede,’ ‘Brodemede,’ et
 “ ‘Oxlese,’ pascuis, pasturis, communis, toto reddito
 “ assisæ xxiii^{li}., reddito fermæ xxi^{li}., reddito operum ac
 “ reddito servitorum xviii^{li}., et operibus quorumcunque
 “ tenentium et perquisitis curiæ ejusdem manerii, cum

¹ aput in MS.

² *Hic artatur ad ratificandum totum statum bonorum in usum prædecessoris habitum, præterquam in manerio de Tytenhangre.*—Marginal Note

in MS.

³ *Hic artatur ad faciendum pro manerio supradicto debitam recompensam.*—Marginal Note in MS.

“ tota terra vocata ‘Strodelonde’ et ‘Beule,’ cum se-
 “ cunda vestura et pastura pratorum de Stretemedede,
 “ Redebournemedede, Mapenhomedede, Palfraymedede, Golde-
 “ medede, Roundemedede, et Sandruggemedede, ac terris et
 “ tenementis ejusdem manerii native tentis, et ad vo-
 “ luntatem, et cum toto stauro, vivo ac mortuo, ejus-
 “ dem Abbatis super idem manerium existente, exceptis
 “ molendinis ejusdem manerii, parco de Eywode, war-
 “ dis, maritagiiis, releviis, et escaetis; habendum et
 “ tenendum eisdem nominandis a Festo Sancti Michaelis
 “ proxime futuro usque finem quinquaginta annorum
 “ tunc proxime sequentium, sub similibus conditionibus
 “ et conventionibus quæ firmarius modernus situs ma-
 “ nerii prædicti habet in eisdem, exceptis firma et re-
 “ ingressu pro defectu solutionis firmæ: reddendo inde
 “ annuatim eisdem Abbati et Conventui, et successori-
 “ bus suis, durante termino prædicto quinquaginta
 “ annorum, decem libras legalis monetæ Angliæ ad Festa
 “ Paschæ et Sancti Michaelis, per æquales portiones,
 “ cum sufficienti clausula districtionis pro prædictis
 “ decem libris a retro existentibus. Et quod bene
 “ licebit eisdem nominandis, ad usum et proficuum
 “ ipsius Magistri Johannis, piscare in aquis manerii
 “ prædicti, ac fugare et aves capere in warena ipso-
 “ rum Abbatis et Conventus in manerio prædicto, cum
 “ pertinentiis, exceptis Parco de Eywode et bosco de
 “ Boreham, ad voluntatem ipsius Magistri Johannis,
 “ durante termino supradicto. Proviso semper, quod si
 “ prædictus Magister Johannes obierit durante termino
 “ supradicto, tunc, immediate post mortem ipsius Ma-
 “ gistri Johannis, terminus prædictus omnino cesset et
 “ cassetur, ac scriptum illud vacuum sit, et nullius
 “ vigoris.

“ Item, judicamus, ordinamus, laudum facimus, et
 “ decernimus, quod iidem Abbas et Conventus, per scrip-
 “ tum suum indentatum, sub sigillo suo communi sig-
 “ natum, infra unum mensem proxime futurum post

“ sursum-redditionem, relaxationem, vel disclamationem
 “ prædictam, dimittent præfatis personis, per prædictum
 “ Magistrum Johannem nominandis, prædictas terras
 “ et tenementa in Radewelle, cum suis pertinentiis,
 “ exceptis præexceptis, habendum a die confectionis
 “ ejusdem scripti usque ad finem quinquaginta annorum
 “ extunc proxime sequentium, et plenarie completorum,
 “ absque aliquo inde reddendo, sub conditione quod si
 “ prædictus Magister Johannes, vel prædictus Johannes
 “ Fray, obierit durante termino prædicto, extunc termi-
 “ nus ille vacuus sit, et nullius vigoris.

“ Item, judicamus, ordinamus, laudum facimus, et de-
 “ cernimus, quod dictus Magister Johannes supportabit,
 “ vel faciet supportari, omnia onera contenta in qua-
 “ dam indentura inter ipsum Magistrum Johannem,
 “ dum Abbas fuerat prædicti monasterii Sancti Albani,
 “ et ¹ Matthæum Bepset et alios facta, ex parte prædic-
 “ torum ² Matthæi et aliorum ³ perimplenda, durante
 “ termino prædicto quinquaginta annorum, in prædic-
 “ tis maneriis, terris, et tenementis, vel eorum aliquo ;
 “ et inde sufficientem securitatem fieri faciet eidem
 “ Abbati de Sancto Albano, et successoribus suis, citra
 “ supradictum festum Sancti Michaelis proxime futurum.

“ Item, judicamus, ordinamus, laudum facimus, et de-
 “ cernimus, quod idem Abbas de Sancto Albano dabit
 “ et concedet prædicto Magistro Johanni, vel aliis per
 “ ipsum nominandis, omnia vasa fixa per ipsum Ma-
 “ gistrum Johannem in prædicto manerio de Tyten-
 “ hangre, ad pandoxandum ordinata, et vasa prædicta
 “ ipsum permittet abinde, sine aliqua contradictione,
 “ asportare, quandocunque voluerit.

“ Item, judicamus, ordinamus, laudum facimus, et
 “ decernimus, quod idem Magister Johannes recipiet
 “ de præfato Abbate, per indenturam inter ipsos con-

¹ *Mathæi* in MS.

² *Mathæum* in MS.

³ *perimplendorum* in MS.

“ ficiendam, octodecim discos magnos, sex discos par-
 “ vos, sex *saucers*, unum *charger* argenti, duas ollas
 “ argenteas, et unum *saltsalere*, cum cooperculo, argen-
 “ teum et deauratum, per pondus, quæ ad manus præ-
 “ dicti Magistri Johannis de bonis monasterii prædicti
 “ devenerunt, habendum et occupandum per totum
 “ terminum vitæ suæ ; et sufficientem securitatem fieri
 “ faciet eidem Abbati, ad eadem post decessum suum
 “ liberanda eidem Abbati, vel successoribus suis.

“ Item, judicamus, ordinamus, laudum facimus, et de-
 “ cernimus, quod dictus Abbas Sancti Albani, et ejus-
 “ dem loci Conventus, concedent certis personis per
 “ prædictum Magistrum Johannem nominandis omnes
 “ grangias situatas in situ prædicti manerii de Tyten-
 “ hangre, habendas eisdem personis a prædicto cras-
 “ tino Sancti Michaelis usque primum diem Maii tunc
 “ proxime sequentem, pro moriatione et custodia bla-
 “ dorum crescentium vel existentium super manerium
 “ prædictum, cum libero ingressu et egressu ad easdem
 “ et ab eisdem per portas prædicti situs manerii præ-
 “ dicti, absque aliquo inde reddendo. Et quod prædic-
 “ tus Magister Johannes, post prædictum crastinum
 “ Sancti Michaelis, faciet firmarium modernum prædicti
 “ manerii de Parkebury habere sufficientem statum in
 “ grangiis situatis in situ ejusdem manerii, a prædicto
 “ crastino Sancti Michaelis usque prædictum primum
 “ diem Maii, pro moriatione et custodia bladorum suo-
 “ rum super eodem manerio crescentium vel existen-
 “ tium, cum libero ingressu et egressu ad easdem et
 “ ab eisdem per portas ejusdem situs ejusdem manerii,
 “ absque aliquo inde reddendo.

“ ¹ Item, judicamus, ordinamus, laudum facimus, et
 “ decernimus, quod dictus Magister Johannes liberam

¹ *Nota hic de camera in Infirmaria, de libertateque prædecessori adjudi-* | *cata.*—Marginal Note in MS.

“ habeat facultatem, ac liberas habenas suas, ingre-
 “ diendi, cum familia sua ac bonis suis, in mansionem
 “ quam ipse de novo construxit prope Infirmariam in
 “ monasterio prædicto, ibidem morandi et abinde di-
 “ vertendi, et extra monasterium prædictum morandi,
 “ ad voluntatem ipsius Magistri Johannis, quotiens-
 “ cunque, quandocunque, et ubicunque, voluerit ; excepto
 “ prædicto manerio de Tytenhangre, et terris et tene-
 “ mentis prædictorum Abbatis et Conventus non no-
 “ minatis generaliter nec specialiter in præsentis scripto
 “ nostro, absque impetitione vel impedimento prædicti
 “ Abbatis de Sancto Albano, et successorum suorum
 “ ¹ in perpetuum.

“ Item, judicamus, ordinamus, laudum facimus, et
 “ decernimus, quod nec dictus Abbas, nec dictus Ma-
 “ gister Johannes, faciet, vel fieri procurabit, aliquid
 “ quod in enervationem dicti iudicii, ordinationis, laudi,
 “ vel decreti, nostrorum, vel eorum alicujus, cederet
 “ quovismodo.

“ Item, judicamus, ordinamus, laudum facimus, et
 “ decernimus, quod dicta iudicium, ordinatio, laudum,
 “ et decretum, nostra, mero sensu ² grammaticali inter-
 “ pretentur et intelligantur, eorumque dubium, quæs-
 “ tionem, et difficultatem, si quæ in posterum reperiri
 “ continget, interpretationi nostræ totaliter reservando,
 “ et reservamus.

“ In quorum omnium et singulorum testimonium
 “ atque fidem, nos, Humfridus, arbiter, sive arbitrator,
 “ antedictus, præsentis litteras nostras, sive præsens
 “ publicum instrumentum indentatum tripertitum, per
 “ Johannem Wybbery, Notarum Publicum, ac hujus-
 “ modi negotio compromissi inter partes prædictas ac-
 “ torum scribam per nos assumptum, subscribi et
 “ publicari, ejusque signo et subscriptione signari
 “ et communiri, mandavimus, sigillumque nostrum hu-

¹ *imperpetuum* in MS.

| ² *grammaticali* in MS.

“ jusmodi litteris, sive publico instrumento indentato
 “ tripertito, apponi fecimus, una cum sigillo communi
 “ Monasterii Sancti Albani prædicti, nomine Abbatis
 “ et Conventus ejusdem monasterii, et per ipsos, sive
 “ de ipsorum mandato, hora ad hoc debita et consueta,
 “ Capitulariter congregatorum, ac sigillo Magistri Jo-
 “ hannis Whethamstede, nuper Abbatis ejusdem Mo-
 “ nasterii Sancti Albani, sigillari, per nostrum laudum
 “ decrevimus et fecimus; unde unam partem penes
 “ nos, et aliam penes prædictos Abbatem et Conventum
 “ Monasterii Sancti Albani, et tertium penes prædic-
 “ tum Magistrum Johannem Whethamstede, nuper dicti
 “ monasterii Abbatem, etiam per nostrum decretum
 “ remanere volumus, decernimus, et mandamus.

“ Latum fuit laudum, decretum, ordinatio, sive judi-
 “ cium, supradictum, per præfatum dominum, Domi-
 “ num Humfridum, Principem illustrem, Regum filium,
 “ fratrem, et patrum, Ducem Glowcestriæ, Comitem
 “ Penbrochiæ, et Magnum Camerarium Angliæ, arbi-
 “ trum, seu arbitratorem, in hac parte inter partes præ-
 “ dictas, ut præmittitur, indifferenter et concorditer
 “ electum; anno Domini millesimo quadringentesimo
 “ quadragesimo secundo, et anno regni Regis Henrici,
 “ Sexti post Conquæstum Angliæ, vicesimo primo, In-
 “ dictione quinta, Pontificatus Sanctissimi in Christo
 “ Patris et Domini nostri, Domini Eugenii, Divina Pro-
 “ videntia, Papæ, Quarti, anno duodecimo, primo die
 “ mensis Septembris, in quadam alta camera infra ma-
 “ nerium de Plesauns præfati illustris Principis et
 “ Domini, Domini Humfridi, arbitri, seu arbitratoris,
 “ supradicti, apud Grenewiche, Roffensi ¹ Diocesi, situa-
 “ tum; præsentibus tunc ibidem, venerabilibus et dis-
 “ cretis viris, Domino Thoma Percy, Milite, Eboracensis,
 “ et Domino Henrico Gray, Milite, Domino de Powys.

¹ *Diocesi* in MS.

“ Thoma Wylde, Lincolniensis, Edmundo Wykes, Can-
“ tuariensis, ¹Diocesis, armigeris, Johanne Harpes-
“ forde et Thoma Trynchemere, Norwycencis Diocesis,
“ et aliis, testibus ad præmissa vocatis specialiter, et
“ rogatis.”

¹ *Diocesis* in MS.

APPENDIX (C).

MS. Arundel, Mus. Brit. 34, fol. 15b.

¹ [DE BENEFICIIS A JOHANNE FRAY, CAPITALI BARONE DE SCACCARIO, MONASTERIO SANCTI ALBANI COLLATIS.]

Hic est signanter inter cætera retinendum in memoria, quomodo supradictus vir devotus, Baro de Scaccario Capitalis, in tantum Abbati Johanni Sexto gratus fuerat, et amicabilis, ut ob honorem Dei, et ipsius contemplationem et amorem, billas pro amortizatione dictorum maneriorum de Burstone et de Radewelle Domino Regi porrigeret, demumque, licet non absque maxima difficultate, licentiam impetraret.

Et quia tam gratus fuerat, et tam benevolus, ac etiam in venditione sic favorabilis, quod, licet interpellatores haberet varios ad mutandum propositum suum in causa venditionis, mutare tamen noluit; immo, ut vir fidus et fidelis, quod dicto Abbati promisit verbo, facto effectualiter adimplevit. Ideo, de assensu sui Conventus, concessit ei dictus Abbas quamdam perpetuitatem suffragiorum; cujus perpetuitatis tenor inseritur expresse satis in Registro supradicti jam Abbatis.

¹ This passage in reference to Sir John Fray, follows a copy of the conveyance of the manor of Radewelle, in the Arundel MS. See p. 182 *ante*, of the present volume. As to Sir John Fray, the reader may consult Foss's *Judges of England*, Vol. IV., p. 316.

APPENDIX (D).

MS. Arundel, Mus. Brit. 34, fol. 64 b.

[DE ¹ OFFICIO MAGISTRI OPERARIÆ.]*Onus annuale Magistri Operariæ.*

Inprimis, solvet, seu solvi faciet, de anno in annum
² in perpetuum, pro pitanciis Conventus, et pro vino
 in minutione Abbatis, per æstimationem

vli. xiiis. viiiid.

Item, pro quadam distributione fienda in Conventu, in
 Festis Paschæ et Sancti Michaelis, per æstimationem

vli. xv^s.

Item, in Anniversario Johannis Whethamstede, Abbatis,
 cuilibet Sacerdoti claustrali quadraginta denarios, per
 æstimationem - - - - - vli. xv^s.

Item, in distributione panis et pecuniæ pauperibus
 eodem die; per æstimationem - - - xiiis. iiiid.

Item, pro pitancia in Conventu, eodem die xiiis. iiiid.

Item, eodem die Monialibus de Soppewelle xliiis. iiiid.

Item, pro Anniversario patris, matris, et avunculi,
 supradicti Abbatis - - - - - xx^s.

Item, cuilibet ³ scholari studenti Oxoniæ, ad orandum
 signanter et in specie pro anima ⁴ Roberti de Albeneio,
 Fundatoris de Bello Loco, et pro animabus patris,
 matris, et avunculi, dicti Abbatis ⁵ - liiis. iiiid.

¹ For an account of the institution of this office, of "Master of the Works," the reader is referred to Vol. I. pp. 279-286 of this work. The present extract is preceded by a list of the places in which rents are assigned for the support of the office of Master of the Works; as mentioned in Vol. I. p. 280.

² *imperpetuum* in MS.

³ *scolari* in MS.

⁴ *Robertus de Albeneio, fundator de Bello Loco*.—Marginal Note in MS., in a hand of the seventeenth century.

⁵ The sum xiiis. iiiid. is also placed against this item; but the large one is probably correct.

- Item, in exhibitione duodecim cereorum circa Sepulchrum Domini, in die Dominicæ Passionis, et per Octavas ejusdem, per æstimationem - - x^s.
- Item, in exhibitione duodecim torticiorum minorum circa Corpus Dominicum, in eodem festo, per æstimationem - - - - - vi^s. viii^d.
- Item, in exhibitione duodecim torticiorum majorum in omnibus festis solemnibus, in quibus solemniter solet portari feretrum Sancti Albani, per æstimationem
xxvi^s. viii^d.
- Item, Lectori ¹ Grammaticæ, per annum xiii^s. iiiii^d.
- Item, custodibus cistæ communis, per annum
lxvi^s. viii^d.
- Summa totius oneris per annum, per æstimationem - - - xxxxi^{li}. ix^s. viii^d.

Exonerationes ratione dictæ Ordinationis.

Ne dicatur ² in posterum quod Abbas iste, per Ordinationem jam dictam, ³ Paulum ditavit et spoliavit Petrum, depauperavit portionem Abbatis, ac locupletavit Conventum, ostendendum est in brevibus a quibus per ipsam ordinationem exonerantur pastores omnes sibi in pastoralis officio succedentes.—

Inprimis, per hanc ordinationem exoneratur quilibet Abbas, supradicto Abbati succedens, a solutione tresdecim librarum; quam quidem summam solebat de anno in annum solvere, quotiens haberet aliquod honestum ad ⁴ commune commodum in ecclesia reparare.

Item, exoneratur ab omni solutione quam vel virtute appropriationis Ecclesiarum de Appultone et Newnam, vel separationis primævæ, solebat ante hæc tempora ex parte Conventus subire.

¹ Grammaticæ in MS.

² imposterum in MS

³ A singularly early instance of

the use of this proverb.

⁴ comune in MS.

Item, exoneratur ejus bursarius a sex libris et decem solidis quos solebat de anno in annum solvere, quotiens volebat Abbas aliquod honestum ex parte Conventus cum communi subsidio fabricare.

Item, exoneratur idem officarius a reparatione Cameræ Prioris Hostriæ ex parte Conventus; a reparatione straminationeque claustrum, necnon ab omni alio onere quod solebat olim ex parte Conventus subire in hujusmodi reparationibus.

Item, exoneratur ejus Sub-cellerarius a sex libris et decem solidis ¹ quos solebat etiam solvere in omni ² communi reparatione.

Item, exoneratur Coquinarius a solutione viii^{li}. xiii^s. iiiid. ¹ quos pro tribus suis officiis, videlicet, Coquinæ, Refectorii, et Infirmatorii, solvere solebat per viam contributionis, in forma qua prius.

Item, exoneratur Sacrista a solutione sex librarum et decem solidorum, quos solebat etiam ipse ad opera consimilia contribuere.

Item, exoneratur Camerarius a simili summa,

Item, exoneratur ³ Eleemosynarius a iiiid. vi^s. viiid.

Item, exonerantur Thesaurarii Conventus a simili summa solutionis.

Summa totalis, præter incerta lvi^{li}. vii^s.

Soli Deo honor et gloria, cujus solius succurrente dextra, peregit Abbas jam dictus singula superius prænotata.

Expense factæ circa perquisitionem ⁴ Chartarum libertatis noviter declaratæ.

Inprimis, Clerico de Cancellaria, pro prima scriptura
Billæ - - - - - vi^s. viiid.
Item, pro copia ⁵ Chartæ Archiepiscopi - - - v^s.

¹ Sic in MS.; correctly, *quas*.

² *comuni* in MS.

³ *Eleemosinarius* in MS.

⁴ *Cartarum* supplied in the mar-

gin in another hand. See pp. 222, 3, ante.

⁵ *Cartæ* in MS.

Item, uni Magistro Cancellariæ, pro prima conceptione billæ - - - - -	xx ^s .
Item, Willelmo Pastone, Justiciario, pro emendatione et correctione billæ - - - - -	xx ^d .
Item, Clerico Senescalli, pro secunda scriptura ejusdem	xx ^d .
Item, Edwardo Hulle, Armigero Domini Regis, pro suis laboribus circa expeditionem billæ ipsius, licet ¹ inaniter - - - - -	xl ^s .
Item, Domino Thomæ Northone, Capellano Domini Ducis Glowcestriæ, pro sua effectuali promotione penes dictum Dominum Ducem, expedientem dictam billam - - - - -	xl ^s .
Item, pro fine facto in Cancellaria, et pro irrotulatione ejusdem, ac feodis diversis ibidem datis -	li. ix ^s .
Item, Johanni Wellis equitanti Londoniis sæpius, circa expeditionem dictæ libertatis, pro suis expensis	xl ^s .
Item, in uno libro dato Duci Glowcestriæ in suo ad- ventu ad Monasterium, post supradictam expedi- tionem - - - - -	vii. xiii ^s . iiiid.
Item, in uno palafrido, eidem Duci etiam eodem tem- pore dato - - - - -	iiii. vi ^s . viiid.
Item, in pecuniis datis diversis suis familiaribus	xli. vi ^s . viiid.
Item, in duabus togis datis duobus suis Capellanis.	
Item, in duabus aliis togis datis duobus suis Armi- geris.	
Summa totalis - - -	lxxxiii. ix ^s .

¹ This is possibly not the word: to all appearance it is "*innanum*."

APPENDIX (E).

MS. Cotton., Claudius E. IV. fol. 331 b.

[¹DE FUNDATIONE ET MERITIS MONASTERII SANCTI
ALBANI.]

*De gloriosa seu miraculosa fundatione Monasterii
Sancti Albani, Anglorum* ²*Protomartyris.*

Offa Primus filius Warmundi fuit, Regis Westsaxonum, qui Warwici, villæ non infimæ, constructor fuit, et tunc quidem civitatis inclytæ, nunc in villam reductæ. Hic, propter visum sibi redditum, quia cæcus natus fuerat, et cito post propter gloriosam victoriam ex adversariis divinitus sibi præstitam, juxta fluvium de Avene, in loco qui "Blodi-welde," ex eventu certaminis nuncupatur, ac etiam propter liberos suos fraudulentè occisos, sed, divino miraculo, vitæ redditos, vovit se monasterium fundaturum; quod tamen votum, morte præventus, non implevit, filio tamen suo vota obligationi moriens ³dereliquit.

Igitur memorati voti vinculum, sive efficacia complementi, de patre descendens in filium, usque ad tempora Pynredi, filii Twynfreth, suspendebatur; qui, de regali prosapia procreatus, ex Comitissa Marcella, conjugè sua, legitimum filium generavit, dictum "Pyn-redum," qui, usque ad annos adolescentiæ, contritus,

¹ Extracted from among a number of independent treatises on monastic affairs, at the end of the manuscript. It is the composition, probably of Thomas Walsingham,

the writer of the *Gesta Abbatum*, continued in the same volume.

² *Prothomartiris* in MS.

³ *dereliquid* in MS.

cœcus, et surdus fuit. Cujus parentes, intelligentes hæc ¹incommoda filio contigisse pro voti supradicti dilatione, Deo pro nato supplicant; promittentes si Deus ei visum, auditum, membraque, condonet ad votum, quod parentes sui ²negligenter omiserant, ipse puer, cum se facultas offerret, cœnobium construeret, vel aliquod dirutum ³repararet. Nec mora, juvenis miraculose erigitur, visus et auditus donantur eidem.

Proinde multa bella gerit pro patria, multos ⁴tyrannos opprimit, reges rebelles edomat, et multo amplius quam præcessores sui efficitur gloriosus; igitur, alta pace potitus, memor voti sui, et progenitorum suorum, de monasterio construendo suppliciter Deo supplicavit, ut eum certificare dignetur quonam in loco, vel cui Sancto, fundaret monasterium repromissum. Cum ergo Bathoniæ in stratu quiesceret, angelica legatio ei facta est, quæ monuit eum transferre ossa sacratissima Anglorum ⁵Protomartyris Albani, et ejusdem nomini construere monasterium in loco ubi venerandas reliquias reperisset.

Qui mox, divinis monitis pariturus, se contulit ad regale suum prædium de Wyncelowe, ubi præsentibus Archiepiscopo Lichfeldensi, et Unwona Legrecestrensi Præsulibus, divinum favorem postulat adesse cœptis suis. Cumque pontifices, cum clero, ⁶hymnum,—“Veni, Creator,” altissime cecinissent, lux, emissa de cœlo, totam implevit capellam, in quam congregati fuerant, quæ favorem advenisse numinis declaravit. Quamobrem Rex Offa, qui alias dictus est “Pynredus,” illud regale prædium contulit cœnobio quod fuerat fundaturus. Et illico, assumptis secum duobus episcopis antedictis, cum tertio, scilicet, Ceolwulpho, Lyndeseiensi Præsule, versus Verolamium, ubi corpus sancti Martyris Albani inveniendum fuerat, properavit. Et cum iter ageret, eminus,

¹ *incomoda* in MS.

² *negligenter* in MS.

³ *reparet* in MS.

⁴ *tyrannos* in MS.

⁵ *prothomartiris* in MS.

⁶ *ymnum* in MS.

tam die quam nocte, lucis radium, in modum ingentis faculæ emissum, super locum sepulcri radiare conspexit ; qui ipsum regem et pontifices, ut ¹ stella quondam Magos perduxit ad locum ubi Christus fuerat, cum Maria, matre ejus, ita igneus radius hos adduxit ad ² Martyris sepulturam.

Elevata sunt ergo ² Martyris ossa per manus Præsulum ; et Rex in illo loco construxit monasterium, implens non tantum sua, sed promissa parentum. Hujus rei testis est vir non aspernendæ religionis, et scientiæ, Magister Willelmus, monachus Malmesburianæ, qui in libro quem scripsit “ de Gestis Pontificum Angliæ,” ita dicit ; — “ Pagus,” ait, “ Hertfordensis continet Abbatiam Sancti Albani : is, non mercenarius nec fictilis ³ martyr, habet laudatores et testes ³ martyrii præcipuos, Bedam et ⁴ Fortunatum. Quorum copiæ si vellem adjicere, tale esset, acsi cuperem aquas mari infundere. Corpus sacratissimum, quod diu in terræ pulvere jacuerat, Rex Offa scrinio collocatum erexit in lumen, basilicaque ⁵ pulcherrimi operis, et monachorum numerositate, honoravit. Nec res est in ambiguo, eum, Bathoniæ consistentem, admonitum ⁶ somno ; cumque illuc iter ageret, essetque in proximo, lucis, in modum ingentis faculæ, super locum sepulturæ noctu et interdiu descendentis, animatum indicio. “ Id cœnobium,” ⁷ inquit Malmesburiensis, “ nunquam omnino ruinæ patuit, sed nostra ætate per Paulum Abbatem, agente Lanfranco Archiepiscopo, in summum auspiciū religionis evasit.”

Nam, ut ita dicam, inter procellas bellicas, inter vastationes Danicas, inter deprædationes, turbationes, ex-

¹ *Matt.* ii. 2.

² *Martyris* in MS.

³ *martir . . . martirii* in MS.

⁴ This assertion as to Venantius Fortunatus is a mistake. See Mr. Hamilton's recent edition of this

work of William of Malmesbury, p. 316, published in this Series.

⁵ *pulcherimi* in MS.

⁶ *sompno* in MS.

⁷ *inquit* in MS.

hæredationes, Normannicas, non vacillavit, ut pro certo constaret locum non sine nutu Divinitatis fuisse constructum. Locus iste tot sanctos misit, tot et tam doctos in diversis artibus educavit, et educare non cessit,—

“¹ Quam ² multæ madida celantur arundine fossa,
 “ Florida quam multas ³ Hybla tuetur apes;
 “ Quam multæ gracili terrena sub horrea ferre
 “ Limite formicæ grana reperta solent.”

De cujus loci celebritate, sanctitateque personarum, Magister Johannes Saresbiriensis, qui et postea Carnotensis, in suo ⁴ *Metalogicon* ita scripsit:—“ Ecce! viro-
 “ rum sanctorum sub Beato Albano militantium Deo
 “ sincera corde et opere multitudo; quorum cura vigil,
 “ sollicitudo ⁵ insomnis, studium insopitum,—

“ ‘⁶ Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa,’

“ a venerabilis patris benefactoris nostrum vestigiis
 “ non declinant.” Hoc de Symone dicit, Abbate, viro
 sanctissimo, qui solus in temporibus malis ausus est
 esse bonus, in refrigeratione et confortatione Beati
⁷ Thomæ Cantuariensis. Et mox subjungit idem Car-
 notensis,—“ Hujus,” ⁸ inquit, “ fama dulcissima, ut bal-
 “ sami odor, conscientia dulcior, et in deliciis suis spe-
 “ ciosa facta est, et suavis, Eum sæpe et multum
 “ bonum esse audivimus, meliorem videmus, et vide-
 “ bimus optimum, Deo annuente, et sermonem confir-
 “ mante, sequentibus signis. Operis exhibitio bonitatis
 “ ejus est argumentatio, nec ⁹ minui præsentia famam
 “ sinunt. Hoc duce, hoc remige, tutæ Petri navicula
 “ transferat ad salutem. Hunc patronum hii filii et

¹ Ovid, *Tristia*, V. vi. 37, 38.

² Correctly, *multa madidæ . . . fossæ*.

³ *Ybla* in MS.

⁴ The *Metalogicus*: it was published at Paris in 1611.

⁵ *insompnis* in MS.

⁶ Horace, *Epist.* I. i. 61.

⁷ See the *Gesta Abbatum*, Vol. I. p. 184.

⁸ *inquit* in MS.

⁹ In allusion to the words (which have been ascribed to Lucan),—
 “ *Minuit præsentia famam.*”

“ dictis imitantur, et factis, et sequentur eum quocun-
 “ que ierit, et ‘vestigia nulla ¹ retrorsum,’—

—“ ‘² Componitur orbis,

“ ‘Regis ad exemplum.’—

“ Est unguentum in capite ejus, quod ³ descendit in
 “ ⁴ barbam Aaron. Siquidem quod sit optimus et oportet
 “ et expedit, nam in populo manent exempla re-
 “ gentis. Tu quoque fac simile; præsto habemus
 “ speculum in quo recte vivendi et formam possumus
 “ intueri.” Ex qua sententia patet, quam prædicabilis
 in sanctitate fuit Abbas Symon, quam obedientes filii,
 et quam sancti.

Sed aliquis forte dicit,—“ Ubi sunt monachi, vel qui-
 “ bus notantur vocabulis quos extollis?” Quibus ego
 respondeo, quod fere trecentis annis ante Conquæstum
 locus noster nominatos habuit monachos, et famosos,
 et post Conquæstum, ut ex Malmesbiriensis dictis,
 et Carnotensis, elici potest, in sanctitate præcipuos
 educavit.

*De dignitate et excellentia Monasterii Sancti Albani,
 religiositate et sanctitate, industria et doctrina,
 Abbatum et monachorum ejusdem.*

Ante Conquæstum quidem primum habuit Abbatem
 virum sanctissimum, nomine “ Willegodum;” quem Rex
 Offa de familiari sacerdote suo, propter notam sanctita-
 tem, fecit monachum, et Abbatem esse constituit in hoc
 loco; cujus sanctitas tantum valuit in diebus illis, ut
 multos opprimeret qui loci hujus substantiam eradere
 moliebantur. ⁵ Weadfridus Abbas officium pastorale
 deseruit, et vitam apud Sanctum Germanum solitariam

¹ Horace, *Epist.* I. i. 75.

² Claudian, *De Quarto Consul. Honorii*, ll. 299, 300.

³ In allusion to *Psalms* cxxxiii. 2.

⁴ Repeated in MS.

⁵ Abbot Eadfrith is meant. See the *Gesta Abbatum*, Vol. I. p. 21.

sancte duxit. ¹Alfridus Abbas pro nota probitate et excellenti sanctitate Cantuariæ metropolitanum apicem est adeptus; Leofstanus Abbas, seminator et propagator casti consilii inter sanctissimum Regem, et Confessorem, Edwardum, et Editham, ejusdem conjugem, confessor fuit eidem regi, qui quantum profecerit, in eodem rege sanctitas, usque hodie famosa, declarat. Habuit et locus noster plures Abbates sanctos, et monachos, ante Conquæstum; quorum gesta, etsi non scribantur, indubitabilis tamen evidentiâ religionis eorum est, quod hoc monasterium, ut supra dixi Malmesbiriensem scripsisse, nunquam omnino ruinæ patuit, inter tot illius sæculi varias tribulationes, sive mutationes.

De Monachis Monasterii Sancti Albani, propter sanctitatem, et eorum religionem et industriam, ad diversas Abbatias et dignitates promotis.

Post Conquæstum pæne cunctos Abbates habuit tam spectabilis sanctitatis, tam notæ scientiæ et probitatis, ut pæne ²cuncta regni monasteria de nostro loco ³cæremonias mutuarentur, et observantias regulares, Abbates etiam, et Priores, de nostris magnis sibi precibus coemerunt; quorum nomina hic inserere non inconveniens reputamus.—

Bernardus ex nostro monasterio postulatus est Ramesiæ in Abbatem; Gaufridus Wyntoniam, Acharius Burgi, Godfridus Croulandiæ, Laurentius Westmonasterii, Radulphus Abbotescotæ, Walterus Evishamiæ, Petrus Witebiæ, Ricardus Mosterioli, Germanus Selebiam, Abbates effecti sunt. Alquinus vero apud Westmonasterium, et Willelmus apud Wygorniam, facti sunt Priores; et sicut, sub istis, sumptis de nostro monasterio, in suis locis reviguit rediviva religio, sic ex istorum discipulatu electi fuerunt plurimi qui multa loca

¹ Abbot Alfric, or Ælfric, is the person meant.

² *cucta* in MS.

³ *cerimonias* in MS.

per Angliam celebria reddiderunt, tam doctrina salubri quam religione laudabili. Probat hoc etiam multitudo Cellarum, non solum datarum Abbatum præsentis loci regimini, sed precibus magnatum et procerum potius impositarum.

Paulus eo tempore nobis præfuit, qui Restauratoris Monasterii merito cognomen accepit; et felicem quisque se credidit, qui locum quem fundasset Pauli regimini, consentiente Paulo, subicere potuit.

Successit Ricardus, qui Paulum per omnia imitabatur, nam ter Cellæ, donatæ a nobilibus hujus terræ, et suæ sollicitudini sunt commisse. Et quid me necesse est commemorare singulos? Non invenies quemquam de nostris Abbatibus post Conquæstum, qui non et regno prudentia, et clero scientia, et suis religione et providentia, multum profecerit. Revolve ¹ Gesta Majora, et assertionis meæ reperies veritatem.

Monachorum quoque innumera multitudo sub istis pastoribus floruit, qui, variis virtutibus decorati, hunc locum celeberrimum reddiderunt. Nempe Rogerus, Monachus et Levita, vivebat in ² eremo, servans obedientiam Abbati suo; qui ductus ad solitudinis vastæ loca, comitante caterva angelica, mirabili fulgore lucida, a quibus accepit divina monita de continuanda inibi vita sua, ubi postea et spiritu prophetiæ claruit; et, Deo cooperante, multorum miraculorum patrator fuit; et in contemplatione tantum valuit, ut cum diabolus orationem suam niteretur interrumpere, immisso in cuculla sua igne visibili, et eam dorso orantis hærentem incendisset, non eum ab intentione reddere potuit remissionem.

Eodem tempore, Sigarus, noster commonachus, et ³ eremita sanctissimus, in nemore de Northaga morabatur; qui nocte qualibet de Northaga veniens ad

¹ In allusion to the *Gesta Abbatum*, in the same volume.

² *heremo* in MS.

³ *heremita* in MS.

Monasterium, Matutinis interesse consuevit; quibus peractis, ad ¹eremum recurrebat. Hujus oratione fugatæ sunt de loco orationis suæ ²philomelæ, eo quod ejus orationem interrumpere videbantur. Hactenus durat hæc imprecatio, ut cum tota sylva in circuitu ³philomelas habebat, Sigari habitatio ³philomelis careat.

Consequenter in nostro monasterio floruit Rogerus de Wendouere, noster monachus, cui pæne debent totius regni ⁴chronographi quicquid habent. Nam plane et perlucide ab initio mundi per annorum distinctiones digessit ⁵Chronica sua, usque ad tempora Regis Henrici, a Conquæstu Secundi.

Expost ⁶Matthæus Parisiensis claruit, qui Rogeri prædicti ⁷Chronicas necessarie ampliavit, et Vitas Sanctorum, Albani, Amphibali, Thomæ et Edmundi, Archiepiscoporum Cantuariæ, conscripsit et depinxit elegantissime, et multos libros providit ecclesiæ. Cujus laudes si omnino vellem perstringere, opus attentarem interminabile.

⁸Eo tempore, divina Providentia, inventa sunt ossa triginta monachorum, in sarcophagis condita, quæ in ⁹cœmeterio nostro pausaverant centum annis: quorum quædam candebant, eboris instar exterius, et erant multo candidiora in fragmentis, et quasi lita fuissent balsamo, sic redolebant. Quod signum profecto vitæ sanctissimæ, et Deo placitæ, extitit argumentum; hæc ossa in arcu, forinsecus facto, sunt reposita, ut thesaurus pretiosissimus modernis et posteris profutura,

Post ¹⁰Matthæum, Willelmus Risangre, Henricus Blankfrount, Symon Bynham, et Ricardus Savage, ⁵Chronica successive scripserunt.

¹ heremum in MS.

² philomenæ in MS. As to the story of Sigar and the nightingales, see the *Gesta Abbatum*, Vol. I. p. 105.

³ philomenas . . . philomenis in MS.

⁴ cronographi in MS.

⁵ Cronica in MS.

⁶ Mathæus in MS.

⁷ Chronicas in MS.

⁸ See the *Gesta Abbatum*, Vol. I. p. 367.

⁹ cimiterio in MS.

¹⁰ Mathæum in MS.

Alquinus et Ansketillus, ¹ velut ² Beseleel, in aurifabrili opere profecerunt; Walterus de Colcestria pictor enituit; Radulphus de Dunstaplia non impar Maroni floruit, qui scripsit metricè Vitas Sanctorum Albani et Amphibali, modernis et futuris merito commendandus; ³ Adam Cellerarius, ⁴ Martha in mundialibus, Maria in contemplativis, est et horum numero applicandus; qui pro noto sanctitatis miraculo multos habet veneratores in hoc sæculo, in tantum ut vidimus ejus sepulcrum frequentari a devoto populo, qui testabatur se haustu ⁵ pulveris collecti de suo sarco-phago sæpius evasisse de febris tertiarie vel quartarie periculo.

Impossibile est omnino recitare singulos qui hic sanctitate, scientia, et probitate fulserunt; sed ne videremus nostris æmulis non potuisse etiam de loco nostro viros ⁶ idoneos eorum confutationi produxisse, hæc pauca texuimus, monentes ut si curiosius perscrutari velint et horum et aliorum actus commendabiles ac imitabiles, percurrant textum librorum hanc compila-tiunculam præcedentium, et invenient ibi plenius quæcunque hic percurro succinctius.⁷

Nostris vero diebus, Dominus Thomas Abbas, propter notabilem religionem et zelum regularis observantie, non solum ab incolis, sed a Papa et Cardinalibus, est laudatus, et "Patriarcha Monachorum Angliæ" appellatus. Et propter hæc huic loco tantum profuit, ut, sicut quondam Cæsar Augustus gloriabatur se invenisse Romam lateritiam, sed reliquisse marmoream, sic iste vir optimus merito poterat gloriari se locum præsentem invenisse ⁸ luteum.

¹ *velud* in MS.

² In allusion to *Exodus xxxvi. 1.*

³ See the *Gesta Abbatum*, Vol. I. p. 4. and the Index to that work.

⁴ In allusion to *Luke x, 40, 41.*

⁵ See Vol. I. p. 435.

⁶ *ydneos* in MS.

⁷ At this point (fol. 332 b) half a column is left vacant: fol. 333 is written in a similar hand, but of a somewhat later date.

⁸ *luteam* in MS.

Adjutor sibi, et elaborator, fuit in multis Frater Johannes Moot, Prior Monasterii, qui, undecunque emendicato suffragio ab amicis, in domibus Conventus necessariis ad tria millia marcarum creditur expendisse, ad ¹ insinuandam horum prudentiam, sollicitudinem, et providentiam. Plurima prædia, pallia, regia munera, vestes, vascula ditia, picta tapitia, sint ² mihi testes.

Horum temporibus, Nicholaus Radclef scripsit libros contra ³ opiniones Johannis Wyclef, hæretici, et Willelmus de Bynham sæpius contra dictas opiniones, ipso vivente, determinavit egregie: at Simon de Southereia multos per suas prædicationes ab errore prædicti Johannis revocavit; omnes quidem hujus loci monachi, omnes simul et semel Sacræ Paginæ Professores. At Simon in arte versificandi præcipuus, in ⁴ astrologia peritissimus, in poetria doctissimus, inter cunctos regnicolas nostris temporibus habebatur. Igitur quia nostræ ætatis tempora jam attigimus, finem nostris laboribus imponemus, quibus contra religionis æmulos, contra temporis præsentis querulos, satis nos credimus replicasse.

Nunc ad ostendendum qualiter fructificaverit locus noster, producens viros eximios, sed minime cucullatos, paucos de multis sub brevitate recitabimus, qui plurimum profuerunt tam regno isti, quam regionibus procul positis; ut noscant posteri quanta sit ⁵ eleemosyna, quam laude digna cura, juvenes in cœnobiis alere, nutrire, docere, et moribus informare.—

Cnuto, Rex Angliæ et Daciæ, Scotiæ et Northwagiæ, ac pariter Swanorum, filium Ducis Nauvisiæ nostris ⁶ commisit alendum et moribus instruendum; qui, cum pater suus excessisset sæculo, valem faciens nostro cœnobia, et suo investitus patrimonio, construxit monaste-

¹ Sic in MS.

² *michi* in MS.

³ *opiones* in MS.

⁴ *s. (scilicet) astronomia*,—added

in the margin, in a later hand.

⁵ *elemosina* in MS.

⁶ *comisit* in MS.

rium Beato Albano, Patrono nostro, in civitate Nauvicensi, ¹ quæ Hispaniæ situatur in regno.

Adrianus, qui solus ex Anglorum natione Papatum obtinuit, de nostro territorio oriundus fuit; cujus pater, postquam filius esset adultus, hic factus est monachus, et in admirabili sanctitate vitam finivit.

Magister Alexander Nekham in villa Sancti Albani natus est, cujus spectabilis scientia ab omni ecclesia prædicatur.

Magister Johannes de Sancto Albano, ² physicus Regi Franciæ, qui primus omnium dedit habitationem Parisius Fratribus Prædicatoribus, in hac villa processit ad lucem.

Magister Laurentius de Sancto Albano, advocatus præcipuus in Romana Curia, nutritus est, et alitus, in hoc loco.

Dominus Johannes de Mandevile, Miles, pervagator pœne totius orbis, et in multis bellis contra nostræ fidei adversarios laccessitus, sed minime fatigatus, librum composuit Gallice de hiis quæcunque vidit, hic in villa de Sancto Albano materno utero fusus est.

Sanctus Thomas, Cantuariæ Archiepiscopus, de dono Abbatis hujus loci, Simonis, primam promotionem accepit in Ecclesia de Brantefeld, nostræ collationis.

Nostris vero temporibus Dominus Thomas de Hatfeld, in hoc monasterio educatus, promotus est in Episcopum Dunelmensem.

Magister Johannes de Barnet, in hoc loco a juventute nutritus, tantum profecit, ut gradatim ascenderet tres præsulatus; in Ecclesia, videlicet, Wygormensi, de qua ³ illico translatus est ad Bathoniensem, et non multo post ad Elyensem, Cathedram, jussu Papæ.

¹ qui in MS.

² *phiscus* in MS.

³ *ilico* in MS.

APPENDIX (F).

MS. Cotton., Claudius E. iv. fol. 346 a.

¹ DE DIVERSIS SOLUTIONIBUS AB OBEDIENTIARIIS CONVENTUS, ET PRIORIBUS CELLARUM MONASTERII SANCTI ALBANI, SUIS TEMPORIBUS PERSOLVENDIS.

Memorandum de denariis pro pensione ² scholarium, et contributione expensarum et taxæ Capituli Provincialis, ac nomine subjectionis, de Obedientiariis Monasterii Sancti Albani, et Prioribus Cellarum, Thesaurario Conventus ejusdem monasterii persolvendis.—

Coquinarius.

De officio Coquinarii Monasterii Sancti Albani, pro pensione ² scholarium - - - - - vii. xvi^d,
De eodem officio, pro contributione expensarum et taxæ, ratione Capituli Provincialis imposita - - ³